;

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Major Matheus, 07 — Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100
4»

BOTUCATU, 17 DE ABRIL DE 2024

Ilmo. Sr.

ANTONIOVAZ CARLOS DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Marcello Laneza Felício, Secretário Municipal de Saúde, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 280, aprovado na

Sessão Ordinária de 22/05/2023, de autoria do nobre Vereador SILVIO DOS

SANTOS, através do qual solicita: “nos termos da Lei Orgânica do Município,

informar quais medicamentossão oferecidos no SUS e na Rede Municipalde Saúde

para munícipes diabéticos, bem como a possibilidade de disponibilizar também os

medicamentos e insumos supracitados para o tratamento e monitoramento da

doença”, dizer o que segue:

Atualmente é padronizado pelo Município dos seguintes

medicamentos:

1- Glibenclamida ômg comprimido

2- Gliclazida 60mg comprimido (liberação modificada)

3- Insulina humana nph 100 ui/ml caneta descartavel 3ml

4- Insulina humana nph 100 ui/ml frasco 10ml

5- Insulina humana regular 100 ui/ml caneta descartavel 3ml

6- Insulina humana regular 100 ui/ml frasco 10ml

7- Metformina, cloridrato 500mg comprimido

8- Metformina, cloridrato 850mg comprimido

9- Vildagliptina 50mg comprimido

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Major Matheus, 07 — Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100

O munícipe também consegui retirar gratuitamente medicamentos dispensados nas

Farmácias credenciadas como Farmácia Popular, sendo eles:

1- metformina, Cloridrato 500MG comprimido

2- metformina, Cloridrato 500MG comprimido ação prolongada

3- metformina, Cloridrato 850MG comprimido

4- Glibenclamida 5MG comprimido

5- Insulina Humana NPH 100UI/m!l - frasco-ampola 1Oml

6- Insulina Humana NPH 100UlI/ml - frasco-ampola ô5ml

7- Insulina Humana NPH 100UI/ml - refil 1,5ml (carpule)

8- Insulina Humana NPH 100UI/ml - refil 3ml (carpule)

9- Insulina Humana Regular 100UI/m!l - frasco-ampola 10ml

10- Insulina Humana Regular 100UI/ml - frasco-ampolaôml

11- Insulina Humana Regular 100Ul/mtl - refil 1,ôml (carpules)

12- Insulina Humana Regular 100UlI/m!l - refil 3ml (carpules)

É possível retirar gratuitamente pela Farmácia Do Alto Custo - UNESP os

medicamentos com Componente Especializado da Assistência Farmacêutica sendo

eles:

1- Dapagliflozina 10 mg

2- Insulina análoga de ação prolongada

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,    Secretário Municipal de 3